
 

 
PORTARIA N° 392/2024/MPC/PA 

 
 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/881690; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º NOMEAR o servidor ANDRÉ MARTINS, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 200307, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), com lotação no 
Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17/07/2024. 
 
 

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.    
  
 

Assinado eletronicamente 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

Procurador-Geral de Contas 
 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
E
P
H
E
N
S
O
N
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
V
I
C
T
E
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
7
6
0
D
9
7
D
6
4
5
3
4
B
1
A
.
F
E
9
3
2
7
6
A
6
2
4
E
9
D
F
7
.
7
3
A
B
6
C
E
0
8
C
F
E
E
F
E
5
.
7
3
4
1
B
6
5
8
6
0
D
4
7
C
6
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/881690  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E251E06.80F7.06B.D7F0BEE141B3F8E5F4 



92  diário oficial Nº 35.900 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 393/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/878336;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RAPHAEL FERNANDO BRAGA GONÇAL-
VES, ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícu-
la nº 200270, 08 (oito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
03/03/2022 a 02/03/2023, para o período de 08 a 15/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 08/07/2024.
Belém/PA, 17 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1099883
PORTARIA N° 398/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/868852;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante 
do cargo efetivo Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200266, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 
a 24/03/2024, para o período de 19 a 28/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 18 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1100069
PORTARIA N° 395/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/868841;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupan-
te do cargo efetivo Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200266, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
25/03/2022 a 24/03/2023, para o período de 05 a 15/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 18 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1100058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 396/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/890552;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Centro de Apoio Operacional, o servidor JOSE TADEU DE 
SOUZA CERQUEIRA, matrícula nº 200312, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08/07/2024.
Belém/PA, 18 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1100068
PORTARIA N° 392/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/881690;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o servidor ANDRÉ MARTINS, ocupante do cargo efeti-
vo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 
200307, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), 
com lotação no Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/07/2024.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1100060
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2024
ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 
ATIVO
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2024
MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/2024
LDO, art. 62 R$ milhares

REGIME Nº SERVI-
DORES

VENCI-
MENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS IN-
CIDENTES SOBRE VENCIMENTO/

SALÁRIO
OUTRAS 
VANTA-
GENS

TOTAL
GRATIFI-
CAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO              
Nível Superior 44 204,88 327,44 201,44 0,00 587,22 1.320,99
Nível Médio 11 45,55 51,89 52,40 0,00 63,90 213,75

Nível Fundamental 8 35,15 34,24 41,15 0,00 65,44 175,97
TOTAL 1 63 285,58 413,57 294,99 0,00 716,56 1.710,70

CELETISTA              
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS              
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 3 - - - - - - -

CARGOS COMISSIO-
NADOS              

Com Vínculo 9 114,98 95,25 59,62 0,00 49,56 319,40
Sem Vínculo 22 244,97 202,18 77,77 0,00 151,30 676,22

TOTAL 4 31 359,94 297,43 137,38 0,00 200,87 995,61
FUNÇÕES GRATIFI-

CADAS              

  27 0,00 171,28 11,68 0,00 0,00 182,96
TOTAL 5 27 0,00 171,28 11,68 0,00 0,00 182,96

COLEGIADO              
Colegiado 8 317,74 30,61 0,00 0,00 127,57 475,92
TOTAL 6 8 317,74 30,61 0,00 0,00 127,57 475,92

PENSÃO ESPECIAL              
Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 963,26 912,90 444,05 0,00 1.045,00 3.365,20

PREVIDÊNCIA              
FUNPREV 34 211,90 339,90 109,24 0,00 282,86 930,78

FINANPREV 45 506,39 370,81 257,04 0,00 610,83 1.758,20
REGIME GERAL 22 244,97 202,18 77,77 0,00 151,30 676,22

TOTAL PREVIDÊNCIA 101 963,26 912,90 444,05 0,00 1.045,00 3.365,20

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2024
ANEXO III – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 
INATIVO E PENSIONISTA
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2024
REF.: MAIO/2024
LDO, art. 62 R$ milhares

Regime Jurídico 
Único Cargo Quantidade

Venci-
mentos/ 

Proventos/ 
Pensões

Outras 
Vanta-
gens

Total

Inativos          
Nível          

 - Superior

Procurador de Contas, Secretário, 
Chefe de Gabinete, Assessor da Pro-
curadoria, Assessor Téc. Informática 

e Assessor Técnico

13 190,21 677,44 867,66

 - Médio Assistente Técnico e Assistente 
Técnico de Procurador 2 7,06 14,34 21,40

 - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00


